
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 231 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными  

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Законом Мурманской области от 16.07.2019 № 2402-01-ЗМО 

«Об ответственном обращении с животными в Мурманской области», 

постановлением Правительства Мурманской области от 16.08.2019 № 383-

ПП «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению  

с животными без владельцев в Мурманской области», Уставом 

муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск 

Мурманской области, администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 18.02.2020 № 247 «Об утверждении Порядка использования животных 

без владельцев принятых в собственность муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск» (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 приложения к постановлению изложить в редакции:  

«4. Возврат животных их прежним владельцам осуществляется на 

основании письменного заявления или иных доказательств, 

          от 25.01.2024 г.                                                                     № 85 

О внесении изменений в постановление 

администрации ЗАТО г.Североморск  

от 18.02.2020 № 247 «Об утверждении Порядка 

использования животных без владельцев, 

принятых в собственность муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск» 



2 
 

подтверждающих право собственности на животное (родословная, 

ветеринарный паспорт, электронная идентификация и т.д.). 

Доказательством права собственности на животное могут являться 

письменные сведения граждан о прежнем владельце животного, которые 

подаются в Учреждение гражданами лично с предъявлением документа, 

удостоверяющего личность гражданина, сообщающего сведения. 

Доказательством собственности на безнадзорное животное могут являться 

помимо прочего свидетельские показания.». 

1.2. Пункт 8 приложения к постановлению изложить в редакции: 

«8. Учреждение осуществляет возврат отловленных животных их 

владельцам в день их обращения, при наличии оснований для возврата 

животного осуществляет передачу животному указанному лицу и направляет 

в Комитет уведомление о возврате животного прежнему владельцу (далее - 

Уведомление) с приложением индивидуальной учетной карточки животного.». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                                 О.А. Прасов 
 
Верно:  
Консультант 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
5/юв 


